CCMCtKto « CASTtlO

GAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO D0^,E^jTj5^SANTO.

/O- <^/
'-N"" •'s.v:.. '^\

5  h''M An
L-v í Ü á 1*% #^. 11 á «Ik 1MOCAO DE APOIO N°. 001/2020. \ i

/i. c A Santo 'r^

■Zyo 01^
0 Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e dispensadas às demais
formalidades regimentais, "MOÇÃO DE APOIO" à "Comissão dos Aprovados no
Concurso da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo no ano de 2018, gue solicita ao
Poder Executivo Estadual, em caráter de urgência, a imediata conclusão do referido
concurso e nomeação dos aprovados, bem como o aproveitamento de todo o
cadastro de reserva com vistas à recomposição do quadro de Investigadores,
Escrivães, peritos, Médicos Legistas, Auxiliares de Perícia, Assistentes Sociais e
Psicólogos."

Requer ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento ao
Excelentíssimo Governador do Estado, Senhor Jose Renato Casagrande, para que
providencie a conclusão imediata do referido concursos e a nomeação dos aprovados.

JUSTIFICATIVA

Conforme afirma a Comissão dos Aprovados no Concurso da policia Civil do Estado
do Espírito Santo no ano de 2018, gue solicita ao Poder Executivo Estadual, em caráter de
urgência, a imediata conclusão do referido concurso e nomeação dos aprovados, bem
como o aproveitamento de todo o cadastro de reserva com vistas à recomposição do
quadro de Investigadores, Escrivães, peritos, Médicos Legistas, Auxiliares de Perícia,
Assistentes Sociais e Psicólogos é notória a grave situação da segurança pública. São
inúmeros os municípios que sofrem com a precariedade das delegacias de polícia, em
especial o baixo efetivo, cujo quadro de policiais civis conta com uma defasagem de cerca
de 50% (cinqüenta por centos).

Em diversos municípios do Estado, percebe-se diariamente as conseqüências da
falta de agentes: fechamento de delegacias e pouco pessoal para atendimento às
ocorrências e elucidação de crimes impactam diretamente no desenvolvimento econômico,
na ordem social e, em especial, na segurança e qualidade de vida do cidadão capixaba.

No Município de Conceição do Castelo, temos apenas 01 (um) Escrivão e 02 (dois)
Investigadores. O Delegado é lotado em Venda Nova do imigrante e atende o Município.
Por este motivo, muitas vezes o pequeno efetivo fica impossibilitado de prestar o serviço
com excelência tanto no atendimento, quanto nas investigações.